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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá měřením a následným posouzením parametrů

vnitřního prostředí. Do posouzení jsou zahrnuty nejen parametry vnitřního, ale také vnějšího

prostředí. Měření bylo provedeno pomocí případových studií ve čtyřech konkrétních vnitřních

pracovních prostorech.
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MEASUREMENT AND DETERMINATION OF

ENVIRONMENTAL PARAMETERS OF INTERIOR

ABSTRACT

This diploma thesis deals with measurement and assessment of environmental parameters of

interior. In the assessment are included besides parameters of interior also the parameters of

external environment. The measurement was performed by the case studies in four specific

internal environments.
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ÚVOD

Od dob pravěku se lidská společnost vyvíjela a pohybovala především ve venkovním

prostředí a právě zde lidé objevili existenci otevřeného ohně jako zdroje tepla a světla.

Protože se potřebovali schovat před nepřízní počasí a také před divokou zvěří, vyhledávali

skrýše v podobě různých přírodních útvarů, například jeskyní. Do příbytků se s nimi postupně

přesunul i oheň, který jim poskytoval světlo a vytápěl jim jejich obydlí. Při hoření ovšem

vzniká kouř a ten je nutné z obydlených prostor odvětrávat.

Od starověku byl otevřený oheň přesunut do kamen, krbů či pecí. Lidé ho stále

využívali jako zdroj světelný, ale především se stal neodmyslitelnou součástí přípravy

prakticky veškerých pokrmů.

Lidé trávili převážnou většinu svého času mimo svá obydlí. Venku především

pracovali na polích a v hospodářstvích, do svých domovů se vraceli pouze nasytit, umýt a

přespat. Vytápění domů proto pokrývalo z větší části teplo z pecí a kamen, na kterých se

vařilo. Větrání probíhalo prakticky nepřetržitě díky nedokonalému těsnění oken.

Zhruba před dvěma stoletími se dějištěm lidského života staly čtyři uzavřené stěny.

Lidé tráví většinu času v uzavřených prostorách v zaměstnání, ze kterého velmi často přejíždí

v autech do svých domovů, kde tráví zbytek dne. Práce a pohyb strávený venku na čerstvém

vzduchu je takřka minimální. Poměr mezi časem stráveným v uzavřených místnostech a

venku je v podstatě opačný, než býval v minulých časech. Podle některých studií tráví lidská

populace v uzavřených prostorech až 90 % svého času. [18]

V případě, že lidé tráví v interiérech tolik času, je nutné, aby k tomu tyto prostory byly

patřičně uzpůsobeny. Velmi důležité je dodržování limitních hodnot hlavních parametrů

vnitřního prostředí, které zajistí, že toto prostředí bude vhodné pro práci či odpočinek – tedy

k dlouhodobému pobytu.

Tato diplomová práce je zaměřena na rozbor parametrů vnitřního prostředí z teoretické

i praktické roviny. Obsahuje teoretické základy hygienických parametrů a klimatických

podmínek, které s prostředím interiérů budov velmi úzce souvisí. Cílem práce je v několika

konkrétních pracovních prostředích změřit reálné hodnoty parametrů vnitřního prostředí a

provést porovnání s limitními hodnotami uvedenými v teoretické části práce. V závěru práce

jsou všechny případové studie porovnány s limitními hodnotami a celkově zhodnoceny

z hlediska vhodnosti pro pobyt osob v jednotlivých prostředích při práci a odpočinku.
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1. KLIMATICKÉ PODMÍNKY

„Klimatickými podmínkami nazýváme průběh parametrů vnějšího vzduchu

v závislosti na čase.“ [1, s. 19] Ze všech klimatických podmínek jsou pro dimenzování

klimatizační techniky místností nejdůležitější následující parametry:

• složení vzduchu,

• teplota a vlhkost vzduchu,

• proudění vzduchu,

• sluneční záření.

Všechny uvedené parametry jsou závislé na místních podmínkách. To znamená, že

jsou podřízeny zeměpisné šířce, nadmořské výšce, vzdálenosti od moře, atd. Protože všechny

zmíněné parametry jsou proměnné během dne i roku, neustále je monitorují meteorologické

stanice. Tyto meteorologické stanice pak ze všech měření sledovaných parametrů vypočítávají

průměrné hodnoty. Nejdůležitější z nich jsou tzv. staleté průměry. [1, s. 19-20]

1.1 SLOŽENÍ VZDUCHU

Vzduch je složen z mnoha různých plynů. V atmosféře má vzduch přibližně do 30 km

výšky stejné složení, protože je vydatně promícháván větrem. Aby byly postupy při

výpočtech, kde vzduch figuruje, vždy jednotné, je mezinárodní normou stanoveno tzv.

„Složení suchého vzduchu“, které je uvedeno v tabulce Tab. 1. Z ní je patrné, že kyslík, dusík,

argon a oxid uhličitý tvoří asi 99,99 % z celkové hmotnosti vzduchu.

Ve vzduchu jsou obsaženy i další plyny a páry, které závisí na zeměpisné oblasti, ve

které se nachází bod měření, a na charakteru potencionální průmyslové výroby v dané oblasti.

[1, s. 20]
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Prvek Chemická značka Molekulová

hmotnost

Obsah v %

objemových hmotnostních

dusík N2 28,016 78,090 75,500

kyslík O2 32,000 20,950 23,200

argon Ar 39,944 0,930 1,286

oxid uhličitý CO2 44,010 0,030 0,046

neon Ne 20,183 0,002 0,001

helium He 4,003 0,0001 0,000

krypton Kr 83,800 0,000 0,000

xenon Xe 131,300 0,000 0,000

vodík H2 2,022 0,010 0,001

ozon O3 48,000 0,000 -

Tab. 1: Složení suchého atmosférického vzduchu [převzato z 1, s. 36]

Ze všech výše uvedených plynů obsažených ve vzduchu jsou pro dimenzování

místností klíčové tyto:

• ozon (O3) – vzniká při elektrickém výboji, v atmosféře se koncentrace zvyšuje

s rostoucí výškou, v uzavřených prostorech je ve vyšší koncentraci škodlivý,

• oxid uhelnatý (CO) – vzniká při nedokonalém spalování paliva, vyskytuje se

v průmyslových oblastech nebo v okolí měst,

• sirouhlík (C2S), sirovodík (H2S), oxid siřičitý (SO2) – vznikají hlavně při

spalování paliv s obsahem síry, vyskytují se v průmyslových oblastech,

nejčastěji u průmyslových objektů na výrobu umělých vláken,

• čpavek (NH3) – vzniká při procesu hniloby organických látek,

• prach ve vzduchu – to jsou např. tuhé částice velikosti 0,1 – 15 µm, velmi

dlouho setrvávají ve vzduchu; prach vzniká zvětráváním hornin a zahrnuje i

množství přehřáté páry, saze a popel, které vznikají nedokonalým spalováním

organických látek. [1, s. 20]
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1.2 TEPLOTA VZDUCHU

Teplota vzduchu je jednou z vnitřních stavových veličin, které popisují stav

termodynamického systému [2]. Teplota vzduchu se během dne mění a závisí na místě, kde je

měření prováděno – na zeměpisné šířce a nadmořské výšce.

Teplotní průběh se zaznamenává měřicím zařízením – termografem. Teplota je fázově

posunuta vzhledem k poloze Slunce nad horizontem. Fázový posuv změřené teploty závisí na

povrchu Země – ovlivňuje ho členitost, např. lesy, vodní plochy, městská zástavba, apod.

Tento fázový posuv způsobuje akumulace tepla dopadající na povrch Země. Tato teplota

povrchu neodpovídá okamžité teplotě vzduchu, protože část tepla je nejprve akumulována a

později posílána zpět do atmosféry. Fázový posuv teploty vzduchu je největší nad velkými

vodními plochami, jako jsou jezera, moře nebo oceány, a nejmenší je nad pouští. Mezi touto

maximální a minimální hodnotou fázového posuvu vzdušné teploty je hodnota z městské

zástavby, kde zdi budov akumulují teplo.

V klimatu České republiky je v letních měsících, zejména v červenci, dosažena

maximální denní teplota vzduchu okolo 16. hodiny, minimální v 5 hodin ráno.

Denní průměrná teplota vzduchu by se měla získávat z hodnot, které by byly

naměřeny každou hodinu na stejném místě. Z praktických a především časových důvodů se

reálně vypočítává ze tří až čtyř hodnot, které jsou změřeny během dne na stejném místě.

Například pokud jsou změřené hodnoty teploty v 7, 14 a 21 hodin během dne, lze vypočítat

průměrnou denní teplotu podle vztahu:

4

2 21147 ttt
t stř

⋅++
= (°C) [1, s. 20] (1.1)
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1.3 VLHKOST VZDUCHU

Vlhkost je základní vlastností vzduchu, která udává, jaké množství vodní páry se


[…]


všech případových studií, je zřejmé, že hodnota tlaku je prakticky u všech případů totožná.

Kromě tlaku je stejná hodnota rychlosti proudění větru, která byla nulová. Není tedy třeba

tuto veličinu hodnotit.

Pro první případovou studii byla zvolena kancelář. Tato místnost vyhovuje všem

limitům, které jsou zmíněny ve druhé kapitole. Lehce zvýšený je pouze obsah CO2 ve

vzduchu, ale vzhledem k tomu, že hranice použitelnosti vzduchu v místnosti je hodnota 1500
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ppm [11], které naměřená hodnota nedosahuje, lze tvrdit, že i tato hodnota vyhovuje limitům.

Tento prostor je tedy optimální pro práci vsedě.

Druhá případová studie byla změřena v prostoru, který byl větších rozměrů než ostatní

místnosti. Zde stejně jako v případě první případové studie většina změřených hodnot

vyhovuje limitům. Pouze teplota zde byla naměřena na limitní hranici tepelného komfortu, ale

vzhledem k oděvu pracovníků a pohybu při práci je i tato hodnota optimální. Celkově je i

tento prostor vhodně uzpůsobený k danému druhu práce.

Prostorem třetí případové studie byla zvolena chemická laboratoř. Zde byla výrazně

vyšší teplota vzduchu, než je uvedeno v optimálních hodnotách. S přihlédnutím k oděvu

laboratorní pracovnice a k faktu, že vykonává práci převážně vsedě, je teplota v normě.

Výrazným nedostatkem je zde velmi nízká hodnota vlhkosti vzduchu. V místnosti s takto

nízkou vlhkostí může docházet k elektrostatickým výbojům vlivem umělých materiálů

v podlahové krytině, ale hlavně k vysušování vzduchu, ze kterého mohou vznikat dýchací

potíže a proto je nutné vzduch zvlhčovat.

Poslední případová studie byla realizována v obývacím pokoji rodinného domu.

Hodnoty, které jsou v této práci uvedené, jsou naměřené před a po vyvětrání. I přesto jsou

hodnoty obsahu CO2 ve vzduchu velmi vysoké, více než 1 krát přesahující limit použitelnosti

vzduchu. V tomto stavu je místnost nevhodná pro jakoukoliv činnost. Aby byl obsah CO2 ve

vzduchu snížen, je třeba častěji a intenzivněji větrat. Poté se dá říci, že bude tento prostor

optimálním jak pro práci, tak pro odpočinek.

Při shrnutí poznatků je výsledek následující: Prostory, které jsou čistě pracovními,

vyhovují optimálním a limitním hodnotám pro tepelnou pohodu v prostředí. Nejhůře dopadl

obývací pokoj, kde člověk tráví také velkou část dne. Vyplývá z toho, že je opravdu třeba

nezanedbávat výměnu vzduchu v místnosti a přizpůsobovat svůj oděv a vytápění činnosti,

která je v místnosti vykonávána.
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PŘÍLOHA A

Tab. A1: Metabolismus [13]

Činnost Metabolismus

W/m2 met

Ležení 46 0,8

Sezení, uvolněné 58 1,0

Činnost vsedě (kancelář, obydlí, škola,
laboratoř)

70 1,2

Lehká činnost vstoje (nakupování,
laboratoř, lehký průmysl)

93 1,6

Středně namáhavá činnost vstoje
(prodavač, domácí práce)

116 2,0

Chůze po rovině: 2 km/h 110 1,9

3 km/h 140 2,4

4 km/h 165 2,8

5 km/h 200 3,4

Tab. A2: Hodnoty tepelné izolace pro sedadla [13]

Druh sedadla Iclu

clo m2 . K/W

Síťová nebo kovová židle 0,00 0,00

Dřevěná stolička 0,01 0,002

Běžná kancelářská židle 0,1 0,016

Manažerské křeslo 0,15 0,023
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PŘÍLOHA B

Tab. B1: Tepelná izolace typických kombinací oděvu [13]

Pracovní oděv Icl

clo m2 . K/W

Spodky, kombinéza, ponožky, boty 0,70 0,110

Spodky, košile, kombinéza, ponožky,
boty

0,80 0,125

Spodky, košile, kalhoty, pracovní šaty,
ponožky, boty

0,90 0,140

Spodní prádlo s krátkými rukávy a
nohavicemi, košile, kalhoty, bunda,

ponožky, boty

1,00 0,155

Spodní prádlo s dlouhými nohavicemi a
rukávy, termobunda, ponožky, boty

1,20 0,185

Spodní prádlo s krátkými rukávy a
nohavicemi, košile, kalhoty, bunda, silná
prošívaná venkovní bunda a kombinéza,

ponožky, boty, čepice, rukavice

1,40 0,310

Spodní prádlo s dlouhými rukávy a
nohavicemi, termobunda a kalhoty,

parka, silná kombinéza, ponožky, čepice,
rukavice, boty

2,55 0,395

Tab. B2: Tepelná izolace typických kombinací oděvu (pokračování) [13]

Pracovní oděv Icl

clo m2 . K/W

Kalhoty, tričko, šortky, tenké ponožky,
sandály

0,30 0,050

Spodky, košile s krátkými rukávy, lehké
kalhoty, tenké ponožky, boty

0,50 0,080

Kalhotky, spodnička, punčochy, šaty,
střevíce

0,70 0,105

Spodní prádlo, košile, kalhoty, ponožky,
boty

1,00 0,155

Kalhotky, punčochy, halenka, dlouhá
sukně, bunda, boty

1,10 0,170

Spodní prádlo s dlouhými rukávy a
nohavicemi, košile, kalhoty, svetr V,

bunda, ponožky, boty

1,30 0,200

Spodní prádlo s krátkými rukávy a
nohavicemi, košile, kalhoty, vesta,

bunda, kabát, ponožky, boty

1,50 0,230