Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Měření a stanovení parametrů prostředí ve vnitřních prostorech
Student: Bc. Veronika SLÁDKOVÁ Std. číslo: E11N0101P
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantka zpracovávala svou DP aktivně během akademického r. 2012/13, průběžně pracovala s dostupnou literaturou a získané znalosti vhodně aplikovala do tvorby své diplomové práce. Průběžně komunikovala s vedoucí DP, na konzultace chodila připravena a případné dotazy přesně formulovala. Součástí práce jsou 4 případové studie, kde diplomantka aplikovala na uvedených případech získané znalosti.

Předložená práce je zpracována na vysoké úrovni po stránce obsahové, jazykové i formální. Protože jsou splněny všechny body zadání, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou

výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.5.2013

.....
podpis vedoucího práce